
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 
83.332.908/0001-20
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica em vias urbanas, 
no município de José Porfírio, neste Estado, num total de 5,00 
Km - Região de Integração do Xingú e Lago do Tucuruí.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 15/06/2016 a 12/11/2016
Data da Assinatura: 09/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973149
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 031/2015 - TP Nº 03/2015.
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 
07.101.17.512.1428.7567, Fontes: 0306 e 6301 à cláusula 
quarta do Instrumento.
Data de Assinatura: 09/06/2016
Contratada: Santa Tereza Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 973576
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 39/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti - CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto: Construção de 100m de cais de arrimo na Orla, no 
Município de Juruti, neste Estado.
Vigência: 15/06/2016 à 15/06/2017
Valor Global: R$.1.100.000,00 
Dotação Orçamentária:
SEDOP:
07101 04.451.1424.7556 0101006408 444042
Nota de Empenho: 2016NE00940
PREFEITURA DE ANANINDEUA
1901 15.451.0020 1.012 0101 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/06/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Marco Aurélio Dolzane do Couto
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 973736
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 372/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/232082, de 08/06/2016;
RESOLVE:
I.  AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Ulianópolis/Pa, no período de 27/06 a 30/06/2016, com o 
objetivo de fi scalizar as obras de drenagem com pavimentação 
de 1521,00m de vias urbanas TST, com calçadas , rampas 
de acessibilidade em concreto simples, meio fi o e sarjeta em 
concreto pré-moldado,  no referido município.
II.  CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3,5 
(três e meia) diárias para cada servidor, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Geraldo 
Henrique 
Almeida 

Figueiredo

54191151/8 TGOP - 
Arquiteto

3,5

Sandro de 
Sousa Barradas

57199257/1 Motorista 3,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973607

PORTARIA Nº 373/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/232125, de 08/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Inhangapi/Pa, no dia 20/06/2016, com 
o objetivo de fi scalizar a obra de ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água,  no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 0,5 (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Geraldo 
Henrique 
Almeida 

Figueiredo

54191151/8 TGOP - 
Arquiteto

0,5

Sandro de 
Sousa Barradas

57199257/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973613
PORTARIA Nº 375/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/236831, de 10/06/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO JESUS 
TAVARES, matrícula nº. 57207732/1, ocupante do cargo de TGIE 
- Arquiteto, a viajar ao município de Santarém/Pa, no período de 
20/06 a 22/06/2016, com objetivo de fazer vistoria no Estádio 
de Santarém, para analisar a possibilidade de adequações de 
projeto e visita a SEINFRA, no referido município
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2,5 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 973616
PORTARIA Nº 376/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/239493, de 13/06/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO , matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de 
Diretor, a viajar ao município de Marabá/Pa, no dia 16/06/2016, 
com objetivo de acompanhar a Excelentíssima Secretária da 
SEDOP, em visita a obra do bloco de medicina no Campus da 
UEPA, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
0,5 (meia) diária ao servidor,  que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas.
Protocolo 973627

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 370/2016, DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 101/2016/DICOB, de 
01/06/2016,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 

férias regulamentares da servidora SILVIA MARILIA COSTA 
BOMFIM, matrícula nº. 6432/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Getão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para o período 
de 05/07/2016 a 03/08/2016, concedidas através da PORTARIA 
Nº. 322/2016, de 30/05/2016, publicada no DOE nº. 33.137, de 
31/05/2016, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 973647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos pelas empresas referentes à 
classifi cação da Concorrência Pública nº 003/2016, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM RONDON 
DO PARÁ, no Estado do Pará, conforme parecer, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Permanecer Classifi cada:
VANCINI DO BRASIL EMPREENDIMENOS LTDA, CNPJ: 
08.949.580/0002-50, com o valor de R$ 3.294.921,97 (Três 
milhões duzentos e noventa e quatro mil novecentos e vinte e 
um reais e noventa e sete centavos)
Permanecer desclassifi cada:
CONSTRUTORA GRATÃO LTDA, CNPJ: 04.240.428/0001-62.
Belém/PA, 13 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 973535

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33-2016
PROCEDÊNCIA: CONVITE Nº 07/2016

Data da Assinatura: 08/06/2016
Prazo de Vigência: 06 Meses contados a partir da data da 
assinatura.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individual 
- EPI’S.
Valor: R$79.968,20 (setenta e nove mil e novecentos e 
sessenta e oito reais e vinte centavos).
Contratada: OFFICE COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELLI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 973155

CONTRATO Nº 20-2016
Procedência: Tomada de Preço nº 02/2016
Data da Assinatura: 09/06/2016
Prazo de Vigência: 12 Meses contados a partir da data da assinatura.
Objeto: Prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva (mecânica e elétrica) nos sistemas, instalações 
e equipamentos das Unidades Operacionais da COSANPA no 
Município de Santarém - Unidade de Negócios do Baixo Amazonas 
- UNBA, no Estado do Pará.
Valor: R$579.030,65 (quinhentos e setenta e nove mil e 
trinta reais e sessenta e cinco centavos).
Contratada: ELETROSEL ENGENHARIA ELÉTRICA, MONTAGENS 
E COMÉRCIO LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 973156
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2015
Data de Assinatura: 08/06/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12   (doze) 
meses, a contar de 28.08.2016, encerrando em 27.08.2017.
A contratada renunciou ao reajustamento de preço referente ao 
período de 28/agosto/2015 à 27/agosto/2016.
Contratada: NEUZA DA SILVA BANDEIRA - MEI.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 973152


